
 

 

 

  

PRAVIDLA  

SYSTÉMU ZAJIŠŤOVÁNÍ  

A VNITŘNÍHO HODNOCENÍ KVALITY    

 AKADEMIE VÝTVARNÝCH UMĚNÍ V PRAZE 
ZE DNE 19. ČERVENCE 2017 





Vnitřní předpisy Akademie výtvarných umění v Praze 

 
 

2 

Článek 2 

Obecné předpoklady zajišťování a vnitřního hodnocení kvality 

1. AVU je vysokou školou uměleckého zaměření. Uskutečňuje magisterské studijní programy, 
které nenavazují na bakalářské studijní programy (dále jen „magisterský studijní program“), 
magisterské studijní programy, které navazují na bakalářské studijní programy (dále jen 
„navazující magisterský studijní program“) a doktorské studijní programy v oblasti  umění 
a poskytuje vysokoškolské vzdělání v oborech malířství, sochařství, grafika a kresba, 
intermédia a nová média, restaurování výtvarných uměleckých děl, architektonická tvorba 
a teorie a dějiny současného umění. V souvislosti s tím rozvíjí uměleckou, vědeckou 
a výzkumnou, vývojovou a další tvůrčí činnost a podílí se na celoživotním vzdělávání. AVU je 
zároveň i významnou kulturní institucí, která se v duchu tradic spolupodílí na formování 
a rozvoji kultury a společnosti.1)  

2. AVU v souladu s ustanoveními § 21, 77a a 77b zákona kontinuálně provádí hodnocení své 
činnosti a zveřejňuje její výsledky.2)  

3. Účelem zajišťování a vnitřního hodnocení kvality je podpora rozvoje AVU, a to v souladu 
s pojetím kvality vzdělávání na evropských vysokých uměleckých školách, vědecké 
a výzkumné, vývojové, umělecké nebo další tvůrčí činnosti na poli současného výtvarného 
umění, ale i kulturního dědictví.  

4. Zajišťováním kvality se rozumí systematická a strukturovaná péče o kvalitu vzdělávací, 
umělecké, vědecké a výzkumné a dalších tvůrčích činností, jejich udržování a zdokonalování. 

5. Kvalitou se rozumí naplňování standardů, které AVU klade na své činnosti, nebo překračování 
obvyklé praxe.  

6. Hodnocením kvality se rozumí pravidelné ověřování, zda a do jaké míry AVU naplňuje své 
poslání a cíle, dodržuje standardy kladené na svou činnost a jak tyto standardy překračuje. 

7. Zajišťování a vnitřní hodnocení kvality vychází z vymezení poslání a činnosti AVU a z koncepce 
jejího rozvoje dle Dlouhodobého (strategického) záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, 
vývojové, inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti (dále jen „strategický záměr“).  

8. Proces hodnocení respektuje specifika AVU jako vysoké  školy uskutečňující studijní programy 
v oblasti umění. Sleduje především kvalitu studijních programů a personální obsazení vysoké 
školy, které naplňují poslání AVU ve schváleném strategickém záměru. Dále sleduje kvalitu 
výsledků tvůrčí umělecké činnosti studentů a akademických pracovníků doma i v zahraničí 
a jejich reflexi uměleckou kritikou a odbornou veřejností.3) 

9. Zajišťování a vnitřní hodnocení kvality vychází ze standardů a postupů pro zajišťování kvality 
v evropském vysokoškolském prostoru a přihlíží k dalším národním, evropským či 
mezinárodním standardům činnosti vysokých uměleckých škol, průběžně reaguje na aktuální 
vývoj akademického společenství a mezinárodní výtvarné scény. 

10. Při zajišťování a vnitřním hodnocení kvality svých činností AVU spolupracuje s ostatními 
vysokými školami, především se školami uměleckého zaměření, dále pak s Akademií věd České 

                                                             
1) Čl. 1 Statutu AVU. 
2) Čl. 25 Statutu AVU. 
3) Čl. 25 Statutu AVU. 



Vnitřní předpisy Akademie výtvarných umění v Praze 

 
 

3 

republiky a dalšími vědeckými institucemi, galerijními institucemi, odbornými spolky a dalšími 
institucemi veřejného života v České republice i v zahraničí. 

 

Článek 3 

Principy zajišťování a vnitřního hodnocení kvality 

1. Zajišťování a vnitřní hodnocení kvality respektuje oborová specifika jednotlivých studijních 
programů.  

2. Hodnocení probíhá transparentně a je vedeno věcnými, odbornými a etickými kritérii. 

3. Hodnocení se opírá o ověřené kvalitativní a kvantitativní údaje, je vždy zasazeno do kontextu 
a spočívá v kritickém posouzení zjištěných skutečností na základě hodnotících zpráv, 
odborných posouzení nebo dotazníkových šetření. 

4. Hodnocení se zpravidla také opírá o zpětnou vazbu od akademických pracovníků, studentů, 
absolventů či dalších relevantních aktérů. 

5. Nedílnou součástí každého hodnocení jsou doporučení pro další rozvoj hodnocené entity, 
v případě zjištěných nedostatků pak doporučená opatření k nápravě ve stanovené lhůtě. Po 
uplynutí této lhůty je dle povahy věci provedeno následné hodnocení či provedena následná 
kontrola. 

 

Článek 4 

Orgány zajišťující hodnocení kvality 

1. Funkci Rady pro vnitřní hodnocení zastává Umělecká rada AVU (dále jen „umělecká rada“).4) 
Působnost, pravomoci a povinnosti umělecké rady se řídí zákonem, Statutem AVU a dalšími 
vnitřními předpisy AVU. 

2. Rektor pověřuje zaměstnance AVU, zpravidla člena kolegia rektora, koordinací činností 
souvisejících se systémem zajišťování a vnitřního hodnocení kvality. 

3. Umělecká rada zpravidla jmenuje pracovní skupinu, tvořenou členy Umělecké rady AVU, 
případně dalšími odborníky, která provádí konkrétní hodnocení studijních programů, 
studijního zázemí, infrastruktury AVU, umělecké a tvůrčí činnosti či souvisejících činností. 
 

Článek 5 

Systém zajišťování a vnitřní hodnocení vzdělávací činnosti ve studijních programech 

1. Minimální požadavky na kvalitu vzdělávací činnosti AVU určují zejména: 

a) zákon,  

b) nařízení vlády č. 274/2016 Sb., o standardech pro akreditace ve vysokém školství, 
a nařízení vlády č. 275/2016 Sb., o oblastech vzdělávání ve vysokém školství, 

c) studijní a zkušební řád, 

d) řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem, 

                                                             
4) Čl. 8 Statutu AVU. 



Vnitřní předpisy Akademie výtvarných umění v Praze 

 
 

4 

e) standardy studijních programů. 

2. Podpora rozvoje kvality vzdělávací činnosti ve studijních programech je uskutečňována 
zejména prostřednictvím: 

a) hodnocení studijních programů, 

b) zpětné vazby členů akademické obce a absolventů ke kvalitě výuky, k organizaci studia, 
ke studijnímu zázemí a infrastruktuře, 

c) sledování průběhu a výsledků přijímacího řízení a studia, včetně zajištění rovného 
přístupu k přijímacímu řízení a ke studiu, 

d) sledování studijní neúspěšnosti, 

e) sledování umělecké a jiné tvůrčí činnosti studentů a pedagogů, 

f) sledování úspěšnosti absolventů studijního programu,  

g) vyhodnocení mezinárodního rozměru studijního programu, 

h) vymezení silných a slabých stránek, rizik a příležitostí dalšího rozvoje studijního programu. 

3. Hodnocení studijního programu provádí pracovní skupina navržená uměleckou radou 
nejméně jednou za období platnosti jeho akreditace. 

4. Vlastní hodnotící zpráva je projednána na společném jednání umělecké rady, pracovní 
skupiny, garanta hodnoceného studijního programu a alespoň jednoho akademického 
pracovníka, který se podílí na jeho uskutečňování.  

5. Po schválení zprávy o hodnocení studijního programu je zveřejněno shrnutí jejích výsledků ve 
Zprávě o hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností. 

 

Článek 6 

Vnitřní hodnocení kvality programů celoživotního vzdělávání 

Hodnocení programu celoživotního vzdělávání sestává zpravidla ze: 

a) zpětné vazby od účastníků a absolventů ke kvalitě výuky, organizaci a zázemí programu 
celoživotního vzdělávání, 

b) vyjádření vedoucího pedagoga ateliéru, ve kterém výuka probíhala, 
c) sledování a vyhodnocování údajů shromažďovaných zejména v rámci přípravy výroční 

zprávy o činnosti AVU. 

 

Článek 7 

Vnitřní hodnocení kvality umělecké a tvůrčí činnosti 

1. Akademická obec AVU aktivně uskutečňuje uměleckou a další tvůrčí činnost jak na půdě školy, 
tak na české i mezinárodní výtvarné scéně. 

2. Koncepční rozvoj tvůrčí činnosti je na AVU zajišťován zejména prostřednictvím programů na 
podporu umění, vědy a výzkumu s důrazem na excelenci jejich výsledků. 

3. Hodnocení umělecké činnosti je sledováno na základě databáze Registr uměleckých výstupů 
(RUV) a dalších nástrojů evidence a hodnocení aktivit na výtvarné scéně. 



Vnitřní předpisy Akademie výtvarných umění v Praze 

 
 

5 

4. Vědecká, výzkumná a další tvůrčí činnost jsou sledovány a hodnoceny na základě hodnocení 
výzkumu Radou vlády pro vědu a výzkum, na základě bibliometrických údajů a dalších výstupů. 

 

Článek 8 

Vnitřní hodnocení kvality souvisejících činností 

1. Hodnocením kvality souvisejících činností se rozumí hodnocení činností, které podporují 
vzdělávací a tvůrčí činnost. 

2. Předmětem hodnocení je zpravidla: 

a) řízení a správa AVU, 
b) využívání zdrojů (zejména personálních, finančních), 
c) infrastruktura, 
d) informační systém, 
e) umělecká a galerijní činnost, 
f) nakladatelská a ediční činnost, 
g) spolupráce s dalšími vysokými školami. 

 

Článek 9 

Hodnotící zprávy a další strategické dokumenty 

1. Součástí systému zajišťování a vnitřního hodnocení kvality AVU jsou strategické dokumenty, 
jimiž jsou zejména: 

a) strategický záměr AVU a každoroční plán realizace strategického záměru,5) 
b) zpráva o plnění plánu realizace strategického záměru, 
c) výroční zpráva o činnosti6) a výroční zpráva o hospodaření,7) 
d) zpráva o vnitřním hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností8) (dále 

jen „zpráva o vnitřním hodnocení“). 
AVU využívá i dalších forem hodnocení všech svých činností.9) 

2. Zpráva o vnitřním hodnocení je zpracovávána na základě hodnocení, která byla na AVU 
provedena v průběhu uplynulých pěti let nebo v období, které uplynulo od zpracování 
předchozí zprávy. 

3. Zpráva o vnitřním hodnocení sestává zejména z těchto částí: 

a) popis toho, jaká proběhla hodnocení, 

b) hlavní výsledky těchto hodnocení, 

c) přijatá preventivní, popřípadě nápravná opatření, 

d) vyhodnocení silných a slabých stránek, příležitostí a rizik, 

                                                             
5) § 9 odst. 1 písm. i) a § 21 odst. 1 písm. b) zákona. 
6) § 9 odst. 1 písm. d) a § 21 odst. 2 zákona. 
7) § 9 odst. 1 písm. d) § 21 odst. 3 zákona. 
8) § 77b odst. 3 písm. b) zákona. 
9) Čl. 25 Statutu AVU. 



Vnitřní předpisy Akademie výtvarných umění v Praze 

 
 

6 

e) doporučení pro další rozvoj AVU a systému zajišťování a vnitřního hodnocení kvality.10) 

4. Dodatek ke zprávě o vnitřním hodnocení11) je zpravidla zpracováván spolu s výroční zprávou 
o činnosti AVU.  

5. Rámcové výsledky12) zprávy o vnitřním hodnocení a jejích dodatků jsou popsány ve výroční 
zprávě o činnosti AVU. 

 

Článek 10 

Závěrečná ustanovení 

1. Tento vnitřní předpis byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 Akademickým senátem 
AVU dne 21. června 2017. 

2. Tento vnitřní předpis nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

3. Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po 
dni, kdy nabyl platnosti. 

 
 

   doc. MgA. Tomáš Vaněk, v. r. 
   rektor 

 

  

 

                                                             
10) § 85 písm. b) zákona. 
11) § 77b odst. 3 písm. b) zákona. 
12) § 21 odst. 2 písm. b) zákona. 


	Pravidla hodnocení kvality_AVU_2017_titulní list
	sken s podpisem
	Pravidla hodnocení kvality_AVU_2017

